4
4

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на одиннадцатом заседании

от 26 сентября 2024 года

                                     № __

О ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы»  за 1 полугодие 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»  на 2022-2024 годы»  за 1 полугодие 2024 года (приложение).

2.  Признать удовлетворительной работу по реализации муниципальной программы «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы»  за 1 полугодие  2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (Шубин С.П.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                      А.А.Кудряшов
ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов
муниципального образования                                                                                           «Сенгилеевский район»
от 26 сентября 2024 года № ______
Информация
О ходе реализации муниципальной программы
 «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район»

на 2022-2024 годы»  за 1 полугодие 2024 год
Постановлением Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области  от 17 ноября 2021 года № 612-п утверждена муниципальная программа «Культура муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2022-2024 годы».

Основными направлениями муниципальной программы являются:

1. «Модернизация материально-технической базы»
Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:

1.1. Количество отремонтированных зданий муниципальных учреждений культуры,  в общем количестве зданий требующих ремонта
В рамках подготовки Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств имени Б.С.Неклюдова» МО «Сенгилеевский район» к новому 2024/2025 учебному году проведены следующие работы:

установка системы речевого оповещения при возникновении террористической угрозы  -   на 103,5 тысяч рублей (г. Сенгилей, р.п. Красный гуляй, р.п. Силикатный)

Ремонтные работы в учебном здании г. Сенгилей  - всего затрачено денежных средств 260,2 тысяч рублей, из них:
- косметический ремонт учебных классов – 97, 9 тысяч рублей

- ремонт отмостки здания -  162,3 тысяч рублей.
Ремонтные работы в учебном здании р.п. Красный Гуляй – всего затрачено  денежных средств 126, 9 тысяч рублей, из них:
- косметический ремонт учебных классов – 105,8 тысяч рублей
- ремонт входной группы (замена крыльца) на общую  сумму – 21,1 тысяч рублей.

Ремонтные работы в учебном здании р.п. Силикатный – всего затрачено  денежных средств 127 тысяч  рублей, из них:

-косметический ремонт учебных классов, коридора школы.
В рамках подготовки к новому отопительному сезону в учреждениях культуры были проведены плановые работы на общую сумму  88,8 тысяч рублей

В 2024 году в рамках Национального проекта «Культура» было произведено обновление материально-технической базы МУК «Сенгилеевский районный краеведческий музей им. А.И. Солуянова» для осуществления его экспозиционно-выставочной деятельности и обеспечения хранения музейных предметов, сумма денежных средств составила 3 720, 7 тысяч рублей.

Выделенные денежные средства освоены в полном объёме, из них:

- средства Федерального бюджета – 3 500,2 тысяч рублей;
- средства Областного бюджета – 108,2 тысяч рублей;
- средства муниципального образования – 111,6 тысяч рублей.

В рамках программы «Культура» муниципального  образования «Сенгилеевский район» в краеведческий музей была приобретена офисная мебель на 179,5 тысяч рублей.
В рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области» для Красногуляевского ДК приобрели офисную мебель, оргтехнику и музыкальное оборудование на общую сумму 610,1 тысяч рублей.

Выделенные денежные средства освоены в полном объёме, из них:

-средства Федерального бюджета – 306,5 тысяч рублей;
-средства Областного бюджет  - 181, 6 тысяч рублей;
-средства муниципального бюджета – 122 тысячи рублей.

1.2. Количество модельных библиотек на территории МО «Сенгилеевский район»
МУК «Централизованная библиотечная система» включает:

4 модельные библиотеки:
-Центральная модельная  библиотека имени Героя Российской Федерации Виктора Петровича Носова;
- Детская модельная библиотека;
- Модельная библиотека р.п. Красный Гуляй;
- Модельная библиотека р.п. Силикатный;
10 сельских библиотек - пос. Цемзавод, с. Тушна, с. Артюшкино, с. Шиловка, с. Алешкино, с. Елаур, с. Русская Бектяшка, с. Бекетовка, с. Кротково, с. Мордово (открыта в августе 2024 года)
Для формирования библиотечного фонда сельских библиотек  были приобретены книги на сумму денежных средств 79,5 тысяч рублей, из них:

-средства Федерального бюджета – 50,8 тысяч рублей;
-средства Областного бюджета  -12,7 тысяч рублей;
-средства муниципального бюджета – 15,9 тысяч рублей.

1.3. Доля технически переоснащенных,  компьютеризированных и подключенных к сети Интернет муниципальных учреждений культуры,  требующих модернизации в сфере информационных технологий

На сегодняшний день  к сети Интернет  подключены 68% учреждений культуры, 32% ведут работу через беспроводное подключение (модем).
2. «Реализация приоритетных направлений культурной политики на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»

Данное направление представлено следующими целевыми индикаторами:
2.1. Доля специалистов, прошедших обучение и переподготовку в сфере культуры от общего числа специалистов (%)

За 1 полугодие 2024 года принятых на работу молодых специалистов не было.

В текущем году обучение в рамках федерального проекта «Творческие люди» национального проекта «Культура» прошло 2 сотрудника:

 1 работник клубной системы в «Краснодарском  государственном  институте культуры» по программе: «Организация театральной деятельности в детских и молодежных творческих коллективах».

1 сотрудник районного краеведческого музея в Кемеровском государственном институте культуры - по программам:

-«Муниципальный краеведческий музей нового формата»

-«Особенности организации экскурсионной деятельности в музее на современном этапе».
Запланировано обучение еще 6 работников культуры, а именно:

2 работника библиотечной системы по программе:

-«Организация библиотечного пространства и комфортной  среды с учетом пользователей»  в Краснодарском государственном институте культуры

-«Медиа сопровождение и цифровые технологии продвижения учреждений культуры» в Челябинском институте культуры
3 работника  клубной системы в «Краснодарском  государственном  институте культуры» по программам:

-«Новые формы социально-культурной работы с различными категориями населения»

-«Технология создания массовых праздников и шоу-программ»

1 работник  МУК «Муниципальный культурный комплекс» в Санкт Петербургском государственном институте кино и телевидения по программе «Креативные инструменты  продвижения учреждения культуры в социальных сетях».

В первом полугодии 2024 года обучение специалистов отрасли «Культура» за счет средств местного бюджета не проводилось. Прогнозный план до конца 2024 года по специалистам, которые пройдут курсы повышения квалификации составляет два человека.
2.2. Доля проведенных областных фестивалей от общего числа праздников (%)
В первом полугодии  2024 году на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» был проведен один Областной фестиваль народного творчества «Широкая Масленица - 2024» в рамках реализации проекта «Сенгилей Блинная Столица», финансирование мероприятие согласно программы составило 39,0 тысяч рублей. Запланировано к проведению 1 мероприятие. Выполнение показателя 100 %.
2.3. Доля проведения национальных праздников, в рамках развития народной традиционной культуры, от общего числа праздников (%)
В отчётный период было запланировано  и проведено 4 мероприятия:
-конфессиональный праздник «Троица»;

-национальный татарский праздник «Сабантуй» - 54,6 тысяч рублей;

-национальный чувашский праздник «Акатуй» - 48,03 тысяч рублей;

-национальный мордовский праздник «Шумбрат» - 5,0 тысяч рублей. Выполнение плана составляет 100% , общая сумма затраченных денежных средств – 107,6 тысяч рублей.
4. Доля проведенных общественно-значимых праздников, юбилейных дат и прочих мероприятий от общего числа праздников (%)
В первом полугодии 2024  года на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» было запланировано и проведено 20 общественно - значимых мероприятий. Финансирование составило -  231,6 тысяч рублей, из них:
- День образования Ульяновской области – 62,3 тысяч рублей;
- День защитника Отечества – 275 тысяч рублей;
- «79-я годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» – 122,7 тысяч рублей;
- День защиты детей – 19,1 тысяч рублей;
Выполнение плана за первое полугодие составило 100 %.
__________________________________